§. LXVI. Cetera, quæ solus Imperator, absque Statuum omnium, vel Electorum consensu, facere potest, & vulgo *Reservata* appellantur, vel sunt reliquæ status Monarchici, vel magis ad existimationem Statuum, quam ad ipsum Imperii statum publicum pertinent, earumque multa Statibus vi superioritatis exercere licet.

(1) Huc pertinet jus extremæ provocationis; jus investiendi & legitimandi Status; feuda vacantia, privilegia, dignitates titulosque concedendi, & de iis cognoscendi; confirmandi Academiæ, &c. (2) Magis sunt, quæ Status Imperatori, quam quæ Imperator sibi reservavit (3) Numerus eorum vix iniri potest, nec est necesse. (4) Vide Thomaf. Disp. de injusta oppositione jurium Majestat. Superior. territ. & reservat. Imp.

§. LXVII. Superioritas territorialis est summa potestas, circa sacra & profana, Statibus Imperii in territoriis suis competens, salvo jure Imperii; vulgo *die Landes hohe Obrigkeit* vocatur.

(1) Est potestas majestatis æmula, non majestas

jestas ipsa: nec prorsus summa, aut regia, ut Baldus ad l. fin. C. de Test. mil. Martial. lib. 12. ep. 18. *Qui Rex est regem, Maxime, non habeat.* (2) Initia ejus jam apud Tacitum de M. G. c. 7. II. 37. ex innato amore libertatis, quam *Germanum bonum* Lucanus lib. VII. *vetere[m] Germaniæ libertatem* Tacitus XI. Ann. c. 16. *Liberam gentem* Seneca appellavit lib. 2. de ira c. 15. (3) Partes ejus *Regalia* dicuntur: quorum alia sunt *majora*, quæ in ipsa potestate regendi territorium; vel *minora*, quæ in mediis; vel *minima*, quæ in commodis consistunt. (4) Eyben de Brocardico: *Tantum quisque Status potest in suo Territorio, quantum Imperator in Imperio,* (5) Statuum dignitas, existimatio, tituli &c. vid. Hertii Diss. de *Superioritate territ.* cui inter hujus materiæ interpretes, quotquot sunt, palma deferenda est.

S E C T I O VI.

De Forma Imperii.

§. LXVIII. Imperatoris nunquam absoluta in omnia, tamen major olim potestas; quæ sub Henricis decrevit, nec post interregnum instaurari potuit; donec forma singularis, innominata & fluctuans inter Monarchiam & Systema fœderatorum, Capitulationibus & Pace Westphalica, firmata est.

(1) Quot capita tot sententiæ. Alii Monarchiam, alii Aristocratiam, absolutas, vel limitatas

tatas, alii ex Monarchia & Aristocratia, alii ex tribus formis mixtam, alii rursus corpus Achaicum, seu Systema foederatorum esse contendunt. (2) Moguntinus Elector apud Sleidan. lib. I. ait: *Nobis imprimis Aristocratia est tenenda*, & ita Bodinus lib. II. de Rep. c. 6. *Quis dubitet, Remp. Germanorum Aristocratiam esse?* (3) Principes apud Hortleder de C. B. G. c. 8. §. 13. *Germanicum imperium esse foederationem* ajunt; sicut Jac. Gothofredus, in Achaica, id cum Concilio Achæorum componit, etiam Thuanus, in digressione, quam de Germania instituit, lib. II. sed candide subjungit: *verum hæc cum Germania comparata, quasi musca ad elephantum.* (4) Optime Ludolphus Hugo de Statu reg. Germ. c. 2. §. 8. tempora distinguit: & Hert. prud. civ. p. I. sect. 12. §. 9. herbæ comparat anonymæ, *quæ non inveniendò, nomen invenit*, auctore Plin. lib. 27. c. 7.

§. LXIX. Quamvis autem forma a communibus abeat, & hoc significatu irregularis sit, non tamen hac appellatione macula ei adspergitur, sed satis bona est, & ad genium populi attemperata.

(1) Tacitus de M. G. c. 7. *Nec Regibus infinita aut libera potestas. Idem c. XI. auctoritate suadendi magis, quam jubendi potestate.* & lib. XIII. Ann. 54. *in quantum Germani reguntur.* (2) Judicium singulare Regis Saracenorum, in colloquio cum Othonis legatis, apud Labbeum t. I. Biblioth. Ms. novæ p. 776. *Unum est, in quo Othonem non satis providum esse constiterit, quod potestatem virtutis suæ non sibi soli retinet, sed passus est uti quemque suorum propria potestate, ita*

ut partes Regni sui inter eos dividat, quasi eos sibi inde fideliores habeat & subiectiores, quod longe est. Exinde enim superbia & rebellio contra eum nutritur atque paratur, ut nunc in genero ipsius actum est, qui filio ei per perfidiam subducto, publicam tyrannidem contra eum exercuit. (3) An Monzambano peccarit in reverentiam imperii, quod cap. vi. §. 9. Germaniam, scripsit, esse irregulare aliquod corpus, & tantum non monstro simile, siquidem ad regulas scientiæ civilis aliasque respublicas exigatur, & cuius similis in toto terrarum orbe non extat: quod lapsu temporum per sortordem facilitatem Casarum, ambitionem Principum, turbulentiam Sacerdotum, factiones Ordinum, atque inde prognata bella civilia, ex regno regulari, in tam male concinnatam formam est provolutum. Adde ejus Differt. de Republ. irregulari.

§. LXX. Capitulatio est conventio, qua Imperator, per Electorum suffragia destinatus, ante coronationis solennia, certas condiciones, de Rep. administranda, nomine Imperii propositas, se servaturum jurato promittit.

(1) Nomen à variis capitulis; seu articulis, unde & capitularia. (2) Origo ejus vera non ultra Carolum V. quærenda, in cujus electione Saxo suadebat: *leges ei præscribendas, quibus pericula & incommoda ab Archipræsulibus, in medium allata, vitentur, Germaniæque libertati consulatur*, apud Pontum Heuterum lib. 8. c. 2. & Sleidanum lib. 1. (3) Consilium de clausula commissoria adjicienda bene rejectum. vid. Puffend. Rer. Brand. lib. VII. n. 22. 33. 37. (4) Non minuit Majestatem, sed arctius reddit imperium.

perium. v. Grot. lib. 1. c. 3. §. 16. (5) De Capitulationis perpetuæ materia non inextricabili, lepide Monzamb. de Statu imp. c. v. §. 2.

§. LXXI. Imperator, quoniam ipse summus in Imperio est iudex, si ut homo delinquit, iudicem solum habet Deum: in causis civilibus & feudalibus coram summis Imperii tribunaliibus: ob cetera in comitiis conveniendus est.

(1) Olim Comes S. Palatii in causis fiscalibus erat Imperatoris iudex electivus, A. B. tit. 5. §. 3. & Henr. Rebdorffius ad A. 1300. tom. I. Script. Freheri: *Esse officium Palatine dignitatis, ex quadam consuetudine, Comitem Palatinum de causis cognoscere, quæ ipsi Regi moverentur.*

(2) Pariter ac de Trajano Plinius in paneg. Dicitur actori, etiam procuratori tuo, in jus veni, sequere ad tribunal. (3) Idem de Regis Angliæ Comite Palatino tradit Matth. Paris. ad A. 1236. (4) Largæ ineptiæ Glossatoris ad Weichb. lib. 1. art. 8. & 9.

§. LXXII. Quod si summa potestate ita abutatur, ut hostilem animum palam & admonitus ostendat, ex ratione juris gentium ab omnibus Imperii Statibus exauctorari potest.

(1) Fundamentum depositionis vide apud Grot. de J. B. & P. l. 1. c. 4. §. xi. & Titium Spec. jur. publ. l. v. c. 6. §. 20. (2) Formulam, qua Wenceslaus, ventri tantum obediens & virtutis legumque contemtor, imperio exutus est, habet Goldastus tom. I. Const. pag. 379.

(3) Adolphum Nassovium recte remotum esse, negat Clar. Gundling, part. 1. Ot. 4. (4) In exauctoratione Henrici IV. Othonis IV. Frid. II. & Ludovici V. jus a facto Paparum distinguatur. (5) Otto Frising. lib. VI. c. 35. *Lego & relego Romanorum Regum & Imperatorum gesta, & nunquam invenio, quemquam eorum ante hunc Henricum IV. a Romano Pontifice esse excommunicatum vel regno privatam.*

S E C T I O V I I.

De Ratione status.

§. LXXIII. Vires Germaniæ, ob hominum & rerum abundantiam, sine dubio sunt maximæ, nec ullum robustius corpus foret in orbe terrarum; nisi varia membrorum distractio, æmulationes & controversiæ, ex dignitatis, potentiæ, religionis & studiorum disparitate enatæ, morbos nulla medicabiles arte genuissent.

(1) Grotius epist. 1131. *Hodie Germanorum Principum unusquisque egregium publicum sibi obtendit pro mantello; ceterum ad rem suam quisque catus est. Et hæc est causa, cur tam facile segregentur, collecti vinculo male coherente, ex privatis utilitatibus.* (2) Thuanus lib. LX. ad A. 1575. *Germaniæ Principes, si ad universos respicias, ad tutelam Imperii opibus potentes, eorum quam firmum robur; tam debileis opes esse, si singulè*

guli singillatim aliquid aggrediantur; siquidem in Imperio Principes fere res suas curare, de alienis parum sollicitos — adhuc scissura ob religionem fieri, ut alter alteri non satis bene fidat. (3) Reliquos morbos, in Germaniæ visceribus latentes, Hyppolitus à Lapide fatis acerbe, & partem non ex vero; sed modestius Monzambano de ratione Status Imp. Germ. descripserunt.

§. LXXIV. Interest ergo, ut domi concordia Imperatorem inter & Status facta tecta sit: ac hoc fine, Pax Westphalica strictè observetur, ne ob religionis gravamina in partes sit eundum: miles alatur perpetuus; loca sint munita; ærarium militare & Camerale bene refertum; comitia continuentur.

(1) Taciti ætate hoc erat votum Romanorum, de M. G. c. 33. *Maneat, quæso, duretque Gentibus, si non amor nostri, certe odium sui: quando urgentibus imperii fatis nihil jam fortuna præstare majus potest, quam hostium discordiam.* (2) Simile suo ævo commemorat Aventinus, lib. VII. c. 18. *Proverbium Romanensium: Sibi quam maxime utile esse, Germanos quam stolidissimos manere.* (3) Adde Monzambano de ratione Status Imp. c. 8. & Schurtzfleisch diff. 49. *Quid expediat imperio?*

§. LXXV. Foris Turcarum potentia, sed magis Gallorum plus semel molesta fuit, & metus est, ne quid iterum tentent; plura tamen de illis troppæ numerant Germani: ceteris vero

Europæ regnis vel rebus publicis vicinis horum amicitiam colere, quam rumpere expedit.

(1) Turcarum nomen, tam clamore Sacerdotum in cruciatis, Germaniæ formidabile factum, quam moribus truculentis, & milite sobrio, ac herilis disciplinæ patiente; nil autem propter exercitum inexercitatum & commeatus difficiles ab iis est periculi. (2) Regnum Galliæ absolutum, plebe tributis nunc exhausta & commercio frigente, pariter ardente febris, ac Germanicum hydropse laborat. (3) Forstnerus ad Tacitum pag. m. 382. *Ibrahimus Bassa, in Comitibus Imperii Francofortensibus, dixisse fertur: Germanorum consilia & actiones similes esse belluæ multorum capitum, & plurium candarum, quæ sepe transire conaretur: & quia capitum quodque sibi diversum foramen quæreret, fieri, ut simul universum corpus maneat immotum, impediaturque, quominus ulterius progredetur. Contra suum Imperatorem unicipiti animali comparabat, plures habenti caudas: quod ubi semel capite transiisset, statim corpore toto atque caudis omnibus sine ullo impedimento penetraret. Barbari iudicium minime barbarum!*

§. LXXVI. Exoletas jurium vindicias, seu prætensiones in vetus Imperium Romanum, terrasque Pontificis, ac totum regnum Arelatense: utet in Poloniam, Daniam & Hungariam præstat silentio damnare, quam persequi; quia derelictio obstat, & commoda quæ ad-

adferre possent, majoribus incommo-
dis premuntur.

(1) Fœde Bartolus adulari dicitur Impera-
tori, a quo natalibus restitutus, quod hæreticum
vocat, qui Imperatorem totius mundi dominum
neget ad l. 24. D. de Captiv. & postl. rev. sed
ex mente Ecclesiæ, ait: *Et forte, si quis diceret,
Dominum Imperatorem non esse Dominum & Mo-
narcham totius orbis, esset hæreticus: quia dice-
ret contra determinationem Ecclesiæ.* (2) Nuga-
tur autem Baldus in præm. Dig. qui eundem
dominum appellat universæ ditionis, quæ a-
scendentem descendentemque & utrumque latus
adspicientem Solem respicit. (3) Nec ille tan-
tum; sed & Fridericus I. apud Rogerium de
Hoveden Annal. Angl. in vita Henr. 11. Hen-
ricus III. apud Marianam lib. IX. c. 15. & Rein-
king. de Regim. sec. lib. I. cl. 2. cap. 9. (4)
Vere Grotius lib. II. de J. B. & Pacis. cap. 22.
§. 13. *Ne in omnia quidem, quæ olim fuere po-
puli Romani, Imperator Romanus jus nunc habet;
multa enim ut bello quæsitæ, ita bello amissa sunt;
alia pactationibus; alia derelictione in aliarum gen-
tium aut Regum jura transferunt.* (5) De præ-
tensione vana in Angliam & Hollandiam vide
Grotium append. Epist. 59. Conring. de Fin.
imp. l. 2. c. 28. & Schweder. Theatr. prætenf.
lib. I. c. 29.